
Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ПРИПРЕМА НА ПАРОДОНТ ЗА РЕСТАВРАТИВНИ И 
ОРТОДОНТСКИ ПРОЦЕДУРИ 

2 Код ДСПА9 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Стоматолошки факултет-Скопје, Универзитет ,,Св. Кирил и 
Методиј”, Катедра за Болест на уста и пародонт 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р А. Атанасовска-Стојановска, 
проф. д-р М. Пандилова, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 
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Цели на предметната програма (компетенции): Совладување на теоретски знаења за важноста на 
припремата на пародонтот пред започнување со протетска рехабилитација на пациентите. 
Хируршки техники, нивно планирање и изведување пред протетски третман, нивна та важност во 
успешен протетски третман 
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Содржина на предметната програма: 
1. Одговор на пародонтот на надворешни сили 2 
2. Припрема на пародонтот за реконструктивна стоматологија 8 
3. Мултидисциплинарен пристап кон денталните и пародонтални проблеми 2 
4. Клиничко продолжување на коронка 2 
5. Важноста на оклузалната рамнотежа при протетски реставрации кај пациенти со 

пародонтопатија 2 
6. Менаџирање на апроксималните дефекти во естетска зона(дизајн на мостови) 2 
7. Употреба на ласери во предпротетска хирургија 2 

 8. Интерференција на ортодонтскиот со пародонтолошкиот третман 10 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 
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Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 
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Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 

  16.1. Проектни задачи 35 
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Други форми на 
активности 

16.2. Самостојни задачи 20 

16.3. Домашно учење 10 
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Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 
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Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 
Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 
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Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Lindhe Клиничка 
пародонтологија 

Nakladni Zavod Globus 2010 

    и дентална 
имплантологија 

  

2 Caranzza Caranzza’s Clinical 
Periodontology 12 
th edition 

Елсевиер 2015 

3  
Ratashckek 

   

 
 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 



 

22.2. 1 Ernesto A 
Lee 

Аesthetic crown 
lengthening: 
classification, 
biologic rationale, 
and 
treatment planning 
considerations 

Pract Proced Aesthet Dent 
2004;16(10):769-778 

2004 

2 Kenneath 
Eaton 

Practical 
Periodontics 

Elsevier 2015 


